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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je výuka bezpečnostní problematiky na základních školách. Te-

oretická část této práce je zaměřena na stěžejní dokumenty protidrogové politiky a na samot-

nou primární protidrogovou prevenci. Praktická část je tvořena analýzou efektivity protidro-

gového projektu primární prevence, a to u žáků sedmých až devátých tříd vybrané základní

školy. Na základě zjištěných výsledků jsou navrženy další opatření ke zvýšení efektivity

výuky protidrogové prevence.

Klíčová slova: analýza, bezpečnostní problematika, primární prevence, protidrogová pre-

vence, výuka

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to analyse the effectiveness of lessons that are concerned

with safety matters at chosen primary schools located in Krnov. Theoretical part is gene-

rally focused on the antidrug policy, division of drugs and the primary antidrug prevention.

Practical part is based on the survey that was conducted among the students of 7th to 9th

grade. According to the results a new approaches, which helps to increase the effectiveness

of antidrug prevention lessons, have been suggested.

Keywords: analysis, safety issues, primary prevention, anti-drug prevention, education sys-

tem
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ÚVOD

Z historických pramenů vyplývá, že drogy provází společnost od počátků civilizací.

Během vývoje samotného lidstva došlo nejen ke změně používaných drog, ale především ke

změně vnímání jejich podstaty. V dnešním světě jsou drogy obrovskou problematikou,

a to nejen v naší republice, ale celosvětově. V případě dětí se stále snižuje hranice věku prv-

ních zkušeností a celkově je pro ně jednodušší se k samotné látce dostat. Vzhledem k těmto

okolnostem je zapotřebí, aby se děti naučily drogy odmítnout již v útlém věku. Je také velmi

důležité, aby rodiče se svými dětmi o této problematice hovořili a děti si uvědomovaly ne-

gativa co nejdříve.

Ne vždy jde ovšem rodina dobrým příkladem, proto je potřeba, aby samotná škola

vštěpovala svým žákům vhodné postoje a návyky. Primární protidrogová prevence řeší pro-

blémy dříve, než nastanou. Z osobní zkušenosti mohu říci, že dobře zvolený program pri-

mární prevence s jasnou vizí má velkou váhu ve vnímání drog samotnými dětmi.

Cílem mé práce bude analyzovat právě výuku protidrogové prevence na základních

školách, a to prostřednictvím návazného projektu. V teoretické části bude provedena analýza

dokumentů protidrogové politiky, strategií, koncepcí, zákonů a vyhlášek. V dalších kapito-

lách této části budou rozděleny samotné drogy. Jádro celé teoretické části bude tvořeno pri-

mární protidrogovou prevencí.

V části praktické, jež je zaměřena na konkrétní návazný protidrogový projekt, cha-

rakterizuji cíl a prostřednictvím dotazníkového šetření u žáku sedmých, osmých a devátých

tříd vyhodnotím jeho efektivitu. V případě zjištění nedostatků navrhnu opatření na zlepšení

výuky tak, aby efektivnost celého programu byla co největší.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKO-PRÁVNÍ VÝCHODISKA DROGOVÉ

PROBLEMATIKY

Historie používání drog je známa od počátku vzniku lidských civilizací. Zprvu drogy

využívali lidé jako součást kultur a náboženství, jako léčiva a nebyly vždy brány negativně.

Společně s vývojem lidstva i inteligence bylo nutné poukázat na negativní dopady užívání

drog a vymezit jejich užívání pomocí patřičného právního vymezení.

1.1 Historie používání drog

Dle nálezů archeologů spadá používání rostlinných omamných látek již do pravěku.

Díky vývoji lidských civilizací došlo i k rozmachu těchto látek. Lidé nejdříve používali

drogy jako součást své kultury a náboženství, a to především při různých duchovních, či

šamanských obřadech. Kromě toho se drogy začaly používat také jako léky. Bylo využíváno

především opium, konopí, tabák, odvary a masti z rostlinných látek a hub. První zmínky jsou

také o kokainu, který byl užíván žvýkáním listů rostliny. V pravěkých nálezech se také mů-

žeme setkat s důkazy, jež ukazují, že kromě výše zmíněných látek lidé vyráběli a užívali

alkohol.

S vývojem vědy a techniky docházelo k objevům léčiv, a to hlavně morfinu. Morfin

se stal po dlouhou dobu fenoménem a byl velice oblíben. Zejména v 19. století dochází

k dalším vědeckým objevům a zjištěním. V roce 1858 byl poprvé získán kokain z kokových

lístků. Ten byl hojně využíván v medicíně. V roce 1887 byl poprvé syntetizován amfetamin,

dále v roce 1898 byl synteticky vyroben heroin, který byl paradoxně předepisován jako lék

na závislost na morfinu.

Dvacáté století nabídlo světu mnoho nových syntetických drog. Šlo především o ob-

jev amfetaminu a metamfetaminu. Tyto látky byly volně prodejné a ve velkém množství se

podávaly vojákům během 2. světové války. Dále byly objeveny drogy jako benzodiazepiny,

či diethylamid kyseliny lysergové, známý jako LSD-25. [1]
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1.2 Právní východiska

Užívání drog samotné není v České republice (dále ČR) trestné. Podle novely zákona

z roku 1997 je však trestné držení nezákonné drogy i pro vlastní potřebu v množství „větším

než malém“. Toto množství je pro jednotlivé drogy stanoveno v tabulkách, které jsou zá-

vazné pro státní zastupitelství a řídí se jimi policie. Tyto tabulky ovšem nejsou stěžejní pro

soudy, jelikož nejde o právní dokument. Za tuto skutečnost hrozí trest až na dva roky odnětí

svobody, pokud jde o trestný čin většího rozsahu, trest sahá až do pěti let.

Již dříve byl v zákoně stanoven trestný čin výroby nezákonných drog (patří zde

i pěstování marihuany), jejich dovoz, vývoz, překupnictví, prodej a držení za účelem distri-

buce. Také sem spadají přípravky a pomůcky k výrobě drog. Kromě činů, týkajících se

přímo užívání či výroby drog, patří k právnímu vymezení i trestné činy, které páchají uživa-

telé drog, aby si opatřili drogu nebo finanční prostředky na ni. Jsou to především krádeže,

ale také zpronevěry, vloupání a padělání. [2]

Stěžejní zákon pro tuto problematiku je zákon č. 167/1998 Sb., o návykových lát-

kách a o změně některých další zákonů, který upravuje nejen zacházení s návykovými

látkami, jejich vývoz a dovoz, ale také zacházení s přípravky obsahujícími danou návykovou

látku. Spolu s tímto zákonem souvisejí také vyhlášky a nařízení vlády, a to:

• Vyhláška č. 53/2014 Sb. o tiskopisech formulářů podle zákona o návykových látkách,

• Nařízení vlády č. 463/2012 Sb., o seznamu návykových látek,

• Vyhláška č. 123/2006 Sb., o evidenci a dokumentaci návykových látek a přípravků,

• Vyhláška ministerstva zdravotnictví č. 304/1998 Sb., kterou se stanoví případy, kdy

se nevyžaduje vývozní povolení k vývozu pomocných látek, podrobnosti o evidenci

návykových látek, přípravků, prekursorů a o dokumentaci návykových látek. [3]

Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových lá-

tek upravuje opatření k ochraně před škodami působenými užíváním návykových látek a

působnost správních úřadů a územních samosprávných celků při přijímání a provádění opat-

ření podle tohoto zákona. [4]
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Zákon č. 40/3009 Sb., trestní zákoník vymezuje trestné činy a stanovuje trestní

sankce, které lze za jejich spáchání uložit. Je prováděn:

• Zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízením proti

nim,

• Nařízením vlády č. 467/2009 Sb., kterým se pro účely trestního zákoníku stanoví, co

se považuje za jedy a jaké množství je větší než malé u omamných látek, psychotrop-

ních látek, přípravků je obsahujících a jedů,

• Nařízením vlády č. 455/2009 Sb., kterým se pro účely trestního zákoníku stanoví,

které rostliny nebo houby obsahují omamnou nebo psychotropní látku a jaké je jejich

množství větší než malé ve smyslu trestního zákoníku. [5]

Zákon č. 272/2013 Sb., o prekursorech drog navazuje na přímo použitelné před-

pisy Evropské unie. Upravuje povinnosti právnických, podnikajících fyzických osob a or-

gánů státní správy při činnosti s látkou zákonem definovanou jako droga. [6]

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky definuje policii jako ozbrojený


[…]


• spoluvytváří preventivní politiku vlády
ve vztahu k obecné kriminalitě

• koncepční dokumentem je Strategie pre-
vence kriminality

Republikový výbor pro prevenci kriminality

Rada vlády pro koordinaci protidrogové poli-
tiky

• opatření primární prevence zdravotních
škod užíváním tabákových výrobků, al-
koholu a jiných návykových látek

• koordinuje strategické dokumenty zamě-
řené na prevenci

PŘÍLOHA B: ÚKOLY VYBRANÝCH RESORTŮ NA VERTIKÁLNÍ ÚROVNI

KRAJSKÝ ŠKOLSKÝ
KOORDINÁTOR PREVENCE

METODIK PREVENCE
V PSYCHOLOGICKO-PEDAGOGICKÉ

PORADNĚ

ŠKOLNÍ METODIK
PREVENCE

ŘEDITEL ŠKOLY

• spolupracuje s krajským
protidrogovým koordiná-
torem, manažerem krimi-
nality daného kraje a pre-
ventivním týmem samot-
ného ministerstva školství,
mládeže a tělovýchovy

• podporuje metodicky ředi-
tele školy, školská zaří-
zení, školní metodiky pre-
vence a také metodiky v
poradnách

• zajišťuje specifickou prevenci
• zajišťuje realizaci preventivních

opatření v oblasti územní působ-
nosti

• metodicky podporuje školní meto-
diky prevence, organizuje pro ně
semináře a konzultace

• spolupracuje se školním metodi-
kem na řešení aktuálního pro-
blému

• spolupracuje s krajským školským
koordinátorem na výroční zprávě

• přímo ve škole realizuje
a koordinuje realizaci
preventivních programů

• metodicky vede peda-
gogické pracovníky
školy, koordinuje jejich
vzdělávání

• spolupracuje s orgány
státní správy a samo-
správy, které mají
v kompetenci proble-
matiku primární pre-
vence

•

•

•

•

PŘÍLOHA C: ÚKOLY VNĚJŠÍCH SUBJEKTŮ

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY NESTÁTNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE

• spolupráce s ostatními institucemi
• spolupráce s danou školou v případě nálezu omamné

látky v prostorách školy, popřípadě je-li u žáka pode-
zření na držení této látky, nebo je-li tato látka nalezena

• realizace preventivní činnosti prostřednictvím besed či
přednášek

NÁRODNÍ PROTIDROGOVÁ CENTRÁLA

• suplují preventivní práci pedagogů
• zabezpečují vzdělávání v problematice primární prevence
• zajišťují specifické preventivní programy
• zajišťují informovanost

2Za nestátní neziskové organizace (dále jen NNO) považujeme takové organizace,
které jsou institucionalizovány, odděleny od státní správy, nerozdělují zisk, jsou sa-
mosprávné a dobrovolné.

PŘÍLOHA D: PLAKÁT NÁVAZNÉHO PROGRAMU

PŘÍLOHA D: VLASTNÍ DOTAZNÍK

Dotazník pro žáky sedmých až devátých tříd základních škol

Milí žáci,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který dále poslouží jako

podklad pro mou bakalářskou práci. Dovoluji si Vás požádat o co nejpřesnější a pravdivé

vyplnění. Odpovědi jsou plně anonymní. Předem děkuji za vzájemnou spolupráci. Stu-

dentka Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulty logistiky a krizového řízení.

Správné odpovědi zakroužkujte.

1. Jakého jsi pohlaví?

a) dívka

b) chlapec

2. Nyní jsem žákem/žákyní:

a) sedmé třídy

b) osmé třídy

c) deváté třídy

3. Zkusil/a jsi někdy cigarety nebo alkohol?

a) ano, alkohol i cigarety

b) ano, alkohol

c) ano, cigarety

d) ne, ani jedno

4. Máš nějaké zkušenosti s drogami?

a) ano

b) ne

• Pokud ano, s jakými? (možno více odpovědí)

a) marihuana, hašiš

b) extáze a jiné „diskotékové drogy“

c) pervitin, heroin, kokain

d) LSD či jiné halucinogeny

e) sedativa či jiné tišící prostředky

f) jiná neuvedená látka (vypiš její název) ………………

5. Výroba a prodej drog je:

a) protiprávní

b) v souladu se zákonem

6. Je dovoleno plnoletému člověku kupovat alkohol nezletilému (tomu, kterému

ještě nebylo 18)?

a) ano, je to dovoleno

b) ne, je to zakázané

7. Trestný čin je:

a) protiprávní čin nebezpečný pro společnost, jehož znaky jsou uvedeny v

trestním zákoně a je projednáván soudem

b) zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem společnosti a je pro-

jednáváno správním úřadem

8. Přestupek je:

a) protiprávní čin nebezpečný pro společnost, jehož znaky jsou uvedeny v

trestním zákoně a je projednáván soudem

b) zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem společnosti a je pro-

jednáváno správním úřadem

9. Pokud člověk drogy prodává, dopouští se:

a) trestného činu

b) přestupku

10. Pokud neposkytneš zraněnému člověku první pomoc, je to trestný čin?

a) ano

b) ne

11. Nasedl bys do auta s někým, kdo je pod vlivem návykové látky, popřípadě po-
žil alkohol?

a) ano, klidně, nic mi nehrozí

b) ne, nikdy bych to neudělal/a

12. O nebezpečí problematiky návykových látek jsem se dozvěděl (možné i více

odpovědí):

a) od rodičů

b) z výuky ve škole

c) mimo školu

d) z televize, z internetu

e) z jiného zdroje (napiš vlastní odpověď)
………………………………………

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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