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Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Otakar Jiří Mika, CSc.
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Téma bakalářské práce:

Analýza efektivity výuky témat bezpečnostní problematiky na vybraných základních

školách v obci s rozšířenou působností Krnov

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka ve své bakalářské práci řeší velmi aktuální bezpečnostní problematiku. V teoretické

části uvádí jak platnou legislativu, tak problematiku primární protidrogové prevence.

V praktické části je nejcennější vlastní dotazníkové šetření, které bylo správně provedeno a

dobře vyhodnoceno. Výsledky jsou uvedeny slovně a také ve formě vhodných a názorných

koláčových grafů. Barevné provedení velmi dobře působí. Na str. 12 a 13 nejsou důsledně

citovány zákony, vyhlášky, nařízení vlády. Nedostatečně je uvedena citace pro osobní sdělení

[22, 24, 25]. Na str. 14 nejsou citovány úmluvy OSN, nestandardní citování je uvedeno na str.

např. 20, 25, 26, 27. Autorka neuvádí a nepoužívá žádnou odbornou zahraniční literaturu, což

je škoda, řadu námětů, názorů, programů, procedur a projektů je možné využit i

v podmínkách ČR.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Uveďte jeden až dva tituly zahraniční odborné literatury, které mohly být využity ve Vaší

práci.

Uveďte jen velmi stručně normu ČSN 73 4400 ze srpna 2016, proč jste tento zdroj nepoužila

ve Vaší kvalifikační práci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: velmi dobře - B

V Uherském Hradišti dne 28. května 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně